l'allusion au cloître (*qui claustrum elegeras*), alors que Foulques était chanoine séculier!

2. La lettre se termine comme *Ep* 1 par un appel au combat spirituel qui ouvre la «porte du ciel».

torium fratrum, ne si forte sine nobis pugnent, sine nobis vincant, sine nobis ingrediantur, *novissime*, cum *clausa fuerit ianua*, sero pulsantibus de intus nobis *respondeatur* :

20 *Amen dico vobis, nescio vos*<sup>l</sup>. Fac, quaeso, te prius sciri, fac te prius videri, ne tunc nesciaris ad gloriam, sciaris autem ad poenam. Si te Christus agnoscit in bello, recognoscet in caelo et, sicut promisit, *manifestabit tibi seipsum*<sup>k</sup>, si tamen et tu, paenitendo, resipiscendo, talem  
25 te exhibueris, ut cum fiducia dicere possis : *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum*<sup>l</sup>. His interim admonitionibus verecundum adolescentis animum pulsatum esse sufficiat. Iam enim nostris etiam precibus pro eo divina pulsanda est pietas, quae, si ad ictus nostrarum invec-  
30 tionum eius mentem vel parum mollitam invenerit, confido de ipsa quod citius nos de ipso laetificabit.

j. Matth. 25, 10-12 ≠; cf. Lc 11, 7-8 k. Jn 14, 21 ≠ l. I Cor. 13, 12

pour aider nos frères de peur que, s'ils combattent sans nous, s'ils sont vainqueurs, s'ils entrent sans nous, «au tout dernier moment, quand la porte sera fermée, à nous qui frapperons trop tard, on ne réponde de l'intérieur : En vérité je vous le dis, je ne vous connais pas<sup>l</sup>.» Je t'en prie, fais-toi connaître d'abord, fais-toi voir d'abord, pour qu'ensuite tu ne sois pas ignoré pour la gloire mais reconnu pour la peine. Si le Christ te connaît dans la guerre, il te reconnaîtra dans le ciel et, comme il l'a promis, «il se manifestera lui-même à toi<sup>k</sup>», pourvu que, par la pénitence et le repentir, tu te montres tel que tu puisses dire avec confiance : «Alors je connaîtrai comme je suis connu<sup>l</sup>.» D'ici là, que ces avertissements suffisent pour frapper l'esprit modeste d'un adolescent ! Car déjà, grâce aussi à nos prières à son intention, la pitié divine a été pressée d'agir, elle qui, si elle trouve son esprit ébranlé – ne fût-ce qu'un peu – sous les coups de nos reproches, s'en réjouira, je le crois, plus vite que nous à son sujet.

## EPISTOLA III

## AD QUOSDAM CANONICOS REGULARES

Laudibus suis se terreri magis quam demulceri. Deinde quosdam ex canonicis S. Augustini, a se susceptos, non esse impediendos.

Exhortatio illa in litteris vestris tam salubris, tam compendiosa, magna quidem scientiae, mira caritatis vestrae indicia, mirantibus nobis et congratulantibus praefert. Sed quod de laudibus nostris pro vestra devotione, quae tamen non probastis, tam excellentia praemisistis, etsi ad humilitatis quoque formam, quantum ex vobis est, non mediocriter instruere nos potuit, conscientias tamen nostras multo inferius iacentes, quantum in nobis est, vehementer exterruit. Quis enim nostrum, suam attendens conversationem, tanta de se et tam indebita, sine magno vel metu, vel periculo possit audire? De huiusmodi quippe alieno seu etiam proprio iudicio committere, securum non est. *Qui enim nos iudicat, Dominus est*<sup>a</sup>.